
ضرورت آموزش هاي خودمراقبتي در مدارسجامعه ما نیازمند عقلانیت و مداراست

تجربه مردم اروپا از مشکلات اقتصادی 

شارع مقدس دین اسلام در کلام شریف و انسانی 
خود فرمودند: »قولوا الحق و لو علی انفسکم« )حق 
را بگویید اگرچه به زیان خودتان باشد.( به استناد 
این ســخن اخلاق مند باید گفــت: واقعیّت کنونی 
جامعه ما نشــان می دهد که بــا همه مقدماتی که 
آماده شد و تمهیداتی که با اخذ حداقل رای صورت 
گرفت، حکومت یک دســت بــا مدیریت فعلی و با 
حصول نتایج محســوس و ملمــوس، موفق نبوده 

 است. 
چراکــه در این مدیریت قریب به یک ســاله از 
نظر اقتصادی هیچ موازنه ای رعایت نشــده  اســت 
و داشته ها با خواســت ها هیچ متناسب و متعادل 
نبوده  است؛ سفره ها به شــدّت محدود شده است، 
طبقه فقر، فقیرتر و آن قشر فرهنگ مدار حکومت 
نگه دار متوسّط هم به سرعت در سراشیبی پیوستن 
به طبقه مضطر و لاعلاج فقر است و با محدود شدن 
سرانه های خانوارها، این افول و نزول، هر لحظه به 
سقوط، تندتر می شــود و به موازات آن رشته تاب 
آوری این دوطبقه نیز، در شــرف گسستن است و 

مهار آن هم بی تردید خارج از اختیار خواهد بود.
 عجیب اینکه در این مدت، نقدهای منصفانه و 
مشــفقانه از ماخذ تخصّص و علم  نیز، هیچ گوش 
شنوایی نداشته  اســت. به عنوان نمونه و مشتی از 
خروارها، مذاکرات هسته ای و نمایندگان متخصّص 
و کارآمد آن را  که می بایست حدود بیش  از یک سال 

پیش به نتیجه می رسید وانهادیم تا سکّه به نام این 
دولت ضرب شــود و فتح نامه اش را بنویسند که به 
عللی ممکن نشــد و با این ترتیب و سیاقی که در 

پیش گرفته ایم، نمی شود و نخواهد شد. 
تعللی که میلیاردها دلار، زیان روشن وبال گردن 
ما شــده اســت و بختکی که ما را حالا حالاها رها 
نمی کند تا به اوضاع خود سروسامان دهیم و بازیچه 

شرق نشویم.
متأســفانه به جای هم گرایی و اســتحکام دیوار 
اعتمــاد بین حکومت و حاکمیــت و مردم و اتخّاذ 
تدابیری مؤثــر و حکیمانه جهــت حلّ معضلات 
کنونی به ســوراخ دعای حجاب و عفاف رسیده ایم 
که هرچند یک ضرورت اخلاقی و شــرعی است و 
غیرقابل انکار. از نظــر عرف دینی، باید به دو عامل 
مورد تأکید شــهید مطهّری که عبارت از بصیرت 
در عمل و شــرایط مســاعد جهــت امربه معروف 
و نهی ازمنکر توجّه می شــد، نشــده اســت چون 
می بایست با شرایط فرهنگی و اجتماعی جامعه از 
منظر اخلاق عملی، عنایت می شد تا زمینه مساعد 
باشد که البتّه خود عاملان می دانند آن شرایط در 
حال حاضر وجود ندارد لذا آنچه مجلس و دولت و 
تریبون ها و مقدمات و فضاســازی های رسانه ملّی 
می خواهنــد، جــواب نه مطلوب که حتی نســبی 
هم داده نشــده و هر روز با نهایت تاثرّ و تاســف با 
پاســخ های منفی و پدیده شــوم دوقطبی شــدن 
فرهنگی روبرو هســتیم و ایــن گرفت وگیرها هم 
اگــر جواب می داد که: »نوبت بــه تو خود نیامدی 

از دگران«.
از طرفی، روشــن تر از روز اســت که پاسخ نقد 

و تحلیل غیــر براندازانه و غیر ساختارشــکنانه و 
دلســوزانه هم از نظر عقل و منطق پاسخش چوب 
و فلک نیست چون نتایج تاریخی باید به ما عبرت 
آموخته باشد. این نکته ها را هم دیگران آزموده اند و 

هم ما، پس آزموده را آزمودن خطاست. 
بنابراین عقلانیت و فرهنگ مــدارای ایرانی ما 
حکم می کند که با هم گرایی و یدواحده، بنشینیم 
و تناقضــات و تعارضات را حلّ کنیم و چاره ای هم 
جز تحملّ هم دیگر نیســت چون همان گونه که در 
نوشــته های پیشــین به قلم آمد این روبه روی هم 
ایســتادن ها با ابزار نقد و دلســوزی ها همه درون 
خانوادگــی و در محدوده ای بزرگ تر، درون نظامی 
است که چنانچه تدبیر نشود و پای حکمت عملی 
سیاست کشــورداری به میان نیاید و شیوه معقول 
و چاره ســاز اتخاذ نشود، لاجرم نتیجه اش چشم به 

بیرون داشتن خواهد بود. 
نــگاه ویران گــری که کیان و مصالــح و منافع 
ما به شــدّت به مخاطره خواهد افتــاد. آن غفلتی 
کــه دیگران در تاریخ از خودبــروز داده  و متحمّل 
زیان های غیرقابل تحمّل شــده اند، اکنون به کمک 
عاملی به نام فراســت و درایت نباید تکرار بشــود. 
حال،خ آینه عبرت دیگــر ملّت ها و دولت ها پیش 
روی ماســت، بر تعقّل و تأمّــل وتدبرّ باید از آن ها 
و نیز گذشــته های خود پند بیاموزیم و بدانیم که 
اشــتباه در سیاست، خیانت به ملتّ است و اشتباه 
در اقتصاد گدایی ملّت و خطا در فرهنگ، ابتذال و 
انحطاط. و لجبازی ها از هر ســویی که باشد مورد 
تایید عقلانیت و مدارا نیست و تیشه بر ریشه خود 

زدن است.

آموزش و پرورش ١١ سال است سندی دارد که 
هر وقت از لزوم و ضرورت تحول در نظام آموزشی 
ســخن به میان می آید، ارجــاع می دهند که فلان 
ســند منبع و ماخذ تحول است و در حال مصداق 
یابی و اجرایی شدن است. از این بگذریم که نقشه 
راهی که ١١ســال طول بکشــد تا مفهوم سازی و 
اجرایي شــود نیاز مبرم به بازآوري و به روزرساني 
دارد. اما نکته غیر قابل گذشــت این اســت که با 
وجود آســیب ها و چالش هایي که نظام آموزشــي 
دارد کمتر دیده شــده متولیان امر به نسخ صریح 
سند رجوع و از محتوا و راهکارهاي آن براي بررسي 
راه هايِ حل مســائل اســتفاده کنند. در یک دهه 
گذشته نه فقط در ایران بلکه در سایر کشورها نیز 
موضوع آزار و اذیت هاي جنسي در مدارس و براي 
دانش آموزان بیش از پیش ملموس شــده است و 
چاره یابي براي ارتقاي سواد و مهارت دانش آموزان 
در برخورد با چنین مسائلي از جمله سیاست هایي 
اســت که نظام هاي آموزشي در پي حل و بررسي 
آن هســتند. قابل کتمان نیست که در چند سال 
اخیر از این دســت اتفاقات در جامعــه ما نیز رخ 
داده و عــدم آگاهي و نیاز کــودکان و نوجوانان به 
آموزش هاي خود مراقبتي بیشــتر از همیشه نمود 
پیدا کرده اســت. بنابراین از آنجایي که امن ترین و 
اثر بخش ترین مکان براي یادگیري مدرســه است، 
می توان از نظام آموزشــي انتظار داشــت که براي 
افزایش آگاهي جامعــه – دانش آموزان و والدین- 
در مواجهه با آســیب هاي جنسي برنامه ریزي کند 

و اگر قرار اســت طبــق راهکارهاي ســند تحول 
بنیادین در این خصوص چاره اندیشي شود، بایستي 
صاحبنظران و متخصصان در مســیر اجراي سند 

گام هاي سریعتر و موثرتري بردارند. 
با این تفاســیر باید یادآور شــد که در چندین 
هدف و راهکار سند تحول بنیادین به ویژه در فصل 
هفتم در ذیل دومین و شانزدهمین هدف عملیاتی 
راهکارهایــی ذکر شــده که بی ارتبــاط با موضوع 
آموزش و تربیت جنسی نیست. به طور مثال؛ راهکار 
2-١6- رعایت اقتضائات هویت جنسیتی )پسران و 
دختران( و ویژگی های دوران بلوغ دانش آموزان در 
برنامه های درســی و روش ها و برنامه های تربیتی 
ضمــن توجه به هویت مشــترک آنان یــا راهکار 
3-١6- توجه کافی به شرایط روحی دانش آموزان 
در ســنین بلوغ و ارائه مشاوره و آموزش های دینی 
و اخلاقی متناســب با آن ها. آنچه که امروز پس از 
اتفاقات ناخوشــایند و زجرآور تجاوزهاي جنســي 
بیشتر روان جامعه را درگیر و آزرده خاطر می کند، 
نحوه برخورد کودکان و نوجوانان و چه بسا والدین 
آنها در قبال چنین مســائلي اســت. بارها شنیده 
شــده که کودکان آزار دیده در خشونت ها نه تنها 
مراقبت از خود در برابر این حوادث را نمی دانستند 
بلکه از بیان آن براي خانواده و درخواســت کمک 
نیز خودداري می کردند و البتــه از آن طرف گاها 
خانواده هایي بودند و هســتند که آگاهي لازم براي 

مواجه با این امور را نداشته و ندارند.
امــروزه ضــرورت آموزش هــاي خودمراقبتی 
در برنامه درســي لازمه پیشــگیري از آسیب هاي 
اجتماعي است. نباید از وجود چنین آموزش هایي 
که هدف آن آگاهي بخشــي اســت هراس داشت. 
خــود مراقبتي فرآیندی مبتنی بر برنامه درســی 

بــرای آموزش ویادگیــری جنبه های شــناختی، 
عاطفی، فیزیکی و اجتماعی جنسیت است و هدف 
آن تجهیز کودکان و نوجوانــان به دانش، مهارت، 
نگرش وارزش هایی اســت که آنهارا قادر می سازد 
تا ســلامت، رفاه و کرامت خود را درک کنند و از 
احقاق حقوق خود در طول دوران زندگی اطمینان 
حاصــل  کنند. صد البته که این آموزش ها باید در 
تمام سطوح تحصیلي دانش آموز، همراه با اطلاعات 
مناسب برای رشد و پیشینه فرهنگی دانش آموزان 
با هدف درک، ارزش گذاری و احساس استقلال بر 

بدن خود انجام شود. 
یاددهــي مواردي که دانش آمــوزان را در برابر 
آســیب هاي اجتماعي و خشــنونت هاي رایج در 
ســطح جامعه به آگاهي و مدیریت بحران مســلح 
کنــد، موضوع و بحث غیر دیني و فقهي نیســت. 
از آن جایــی که ریشــه ی بســیاری از انحرافات 
جنسی در بزرگســالی از کودکی آغاز شده است، 
بنابراین ضرورت توجه به تربیت جنســی کودکان 
اهمیت می یابد که آموزه هاي دیني نیز برآن تاکید 

داشته اند.
هربــار که جامعه با خبــري از آزار و تجاوزهاي 
جنســي روبرو می شــود، هیجاني از لزوم آموزش 
به کودکان فوران می کند و پس از گذشــت مدتي 
دوباره خاموشــي مطالبه گري به ســراغ اجتماع 
می آید. براي یکبار هم که شده نهادهاي اجتماعي 
مسئول براي حفاظت و حمایت کودکان و نوجوانان 
در برابر خشونت ها و آسیب ها برنامه ریزي عملیاتي 
کنند تا در کشــوري که داعیه تربیت دیني دارد، 
ســطح دانش و مهارت خــود مراقبتي کودکان در 
هر زمینه اي؛ مصرف مواد مخدر، آزارهاي جنسي، 
قلدري، خودکشي و... قابل دفاع و موثر قلمداد شود.

دولت ابراهیم رئیســی با شعار نجات اقتصاد و 
همچنین حمایت از محرومان توانست در انتخابات 
١۴۰۰ مجوز ورود به پاستور را بگیرد اما بلافاصله 
بعد از نشســتن روی صندلی ریاست و وزارت نه 
تنها شــعارهای انتخاباتی محقق نشد بلکه طبقه 
ضعیــف جامعه در وضعیــت نامناســبی از نظر 

اقتصادی و معیشتی قرار گرفت! 
وضعیت آشــفته بازار به ویژه در بخش تامین 
احتیاجات ضروری زندگی مردم، کار را به نقطه ای 
رساند که بسیاری از کارشناسان اقتصادی با هشدار 
درخصوص بروز شــکاف بیشــتر میان دهک های 
جامعه، دولت را دعوت به تزریق مسکن های کوتاه 
مدت کردند اما آن چه واضح و مبرهن شــده است 
این که نه تنها این بخش نیز رنگ و روی بهبودی 
به خــود ندید حتی با حذف یک باره ارز ترجیحی 
۴2۰۰ تومانی، موج ســنگین و البته ســهمگین 
گرانی های جدید نیز دامن میلیون ها شــهروند را 
گرفت. همان طور کــه می دانید رفاه جامعه تحت 
تاثیر سیاســت های خرد و کلان مملکت است از 

آن جایی که اقتصاد در ایران دولتی ست بر همین 
اســاس وضعیت اقتصــادی و معیشــتی جامعه 
امروز ایران ارتباط مســتقیمی با تصمیم سازی و 
تصمیم گیری های دولت در عرصه سیاست  داخلی 
و سیاســت  خارجــی دارد. نکته قابــل تامل این 
اســت رئیس جمهوری بارها تاکید کردند که خط 
قرمز دولت و مجلس »معیشــت مردم« است اما 
بررســی روند اجرای سیاست های مجلس و دولت 
در یک ســال اخیر نشان می دهد که سیاست های 
اعمالی در جهت عکس خط قرمز دولت و مجلس 

یعنی معیشت مردم اجرایی شده است! 
بایــد پذیرفــت وضعیــت موجود  بنابرایــن 
اقتصادی و معیشتی جامعه گواه این مدعاست که 
سیاست های اقتصادی نه تنها مطلوب نیست بلکه 
جامعه شــاهد سیاست های معیوب اقتصادی ست . 
مسئولان مملکت بپذیرند خطر فروپاشی اقتصاد و 
گســترش فقر در ایران، به مرحله بحران و هشدار 
رســیده اســت. متاســفانه برخی از کارشناسان 
اقتصــادی بر این نظر هســتند در صــورت ادامه 
رونــد فعلی نرخ تورم تا پایان ســال به 6۰ درصد 
خواهد رسید و اقتصاد ایران به تعبیری ونزوئلایی 

می شود. 
متاســفانه احساس می شــود دولت سیزدهم 

پیگیری مسائل و مشکلات اقتصادی و معیشتی را 
به فراموشی سپرده است و به تعبیری همه ارکان 
دولت درگیر سیاســت خارجی هستند! مسئولان 
مملکت متوجه باشــند ریشــه تمــام اعتراضات 
فرهنگی، سیاســی و... اقتصادی ست. شکاف های 
طبقاتی شایســته مردم ایران نیست. این درست 
نیست که مردم شــاهد این باشند که روز به روز 
قدرت خریدشان کم تر و پول شان بی ارزش تر شود. 
مثال واضح تاریخی بزنــم.  بیخود نبود که مردم 
در اروپا از کلیســا فرار کردنــد. دلیل آن بود که 
کلیســا دیدگاهی انتزاعی داشت. مردم می گفتند 
نیاز ما »نان و آب« است اما آنها ما را به آسمان ها 
می برُدنــد. وقتــی در نگرش دینی مــردم جایی 
نداشته باشــند و مسائل اقتصادی و معیشتی شان 
حل و فصل نشــود، کجا می توان اسم این را یک 
نگرش دینی گذاشت؟ مسئولان مملکت بپذیرند 
ایــن نگرش دینی نیســت بلکه چنین نگرشــی 
ضدیت با دین اســت. بنابراین مشکلات اقتصادی 
و معیشــتی در فرآیند زمان ماهیت سیاسی پیدا 
می کند پس لازم است دولت سیزدهم در خصوص 
مشــکلات خرد و کلان اقتصادی چاره کار جدی 
در سیاست داخلی و خارجی بیندیشد در غیر این 

صورت رویدادهای آینده نامشخص خواهد بود.

یادداشتسرمقاله

یادداشت

گروسی:
فضا برای احیای برجام 

روز به روز تنگ تر می شود
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صفحه10

زهرا علي اكبريمنصور فرزامی

امید فراغت

وعده دولت درباره »گران نشدن بنزین به هیچ وجه« تبصره خورد! 

گـرانی بنزین، شـاید سـال دیگر 

33 روستای جنوب سیستان و بلوچستان گرفتار سیل
صفحه7

نگاهی به صعود شاخص های تورمی  در تیرماه

تورمِ »سبد معیشت«
 ترمیم دستمزد را الزامی  می کند

صفحه5

صفحه2

صفحه3

صفحه2

نخسـتین دفاعیـات جمشید شارمهد 
سرکرده گروهک تروریستی تندر

ششمین جلسه محاکمه جمشید شارمهد سرکرده گروهک تروریستی تندر صبح دیروز )سه شنبه ۴ مرداد( 
در شــعبه ١۵ انقلاب و به ریاست قاضی ابوالقاسم صلواتی و با حضور مستشار دادگاه، وکیل متهم و نماینده 
دادستان تهران برگزار شد. به گزارش ایسنا به نقل از میزان، قاضی ابوالقاسم صلواتی در ابتدای این جلسه از 

دادگاه با فراخواندن متهم جمشید شارمهد به جایگاه از وی خواست تا برابر اتهامات، دفاع کند. 

با افزایش شــدید قیمت نفت و گزینه های اندک برای عرضه، شایعات درباره توافق هسته ای تازه با ایران 
قوت می گیرد. توافق تازه می تواند بیش از یک میلیون بشــکه نفت در روز را وارد بازار کند و قیمت ها را به 
میزان قابل توجهی پایین بکشد. به گزارش دیپلماسی ایرانی، نشریه  اویل پرایس تاکید کرد که مسئله سپاه 

پاسداران یک چالش اساسی است.

معاون رئیس جمهور در امور زنان: 

قانون دورکاری هنوز هم وجود دارد 

نفت و گاز ایران
 تنها عامل احیای احتمالی برجام

وزیر اطلاعات:
ترویج بی حجابی

 از برنامه های دشمن است


